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Sammanfattning/abstrakt 

Studien undersöker sånglärares förhållande till notläsning i svensk gymnasial 

sångundervisning. Syftet med studien är att undersöka hur sånglärare på gymnasiet tolkar 

och genomför undervisning i notläsning i kursen Instrument eller sång. Notläsning är en 

del av både Gy25 och Gy11 i kursen Instrument eller sång. Frågeställningarna för studien 

fokuserar på lärares syn på notläsning och hur de tolkar begreppet notläsning samt hur de 

implementerar notläsning i sin undervisning. Det empiriska materialet är hämtat genom 

semistrukturerade intervjuer med sånglärare i Sverige. Intervjuerna är tematiskt 

analyserade utifrån Hanken och Johansens (2024) didaktiska relationsmodell. Resultatet 

visar att sånglärarna tolkar, implementerar och ser på notläsning på ett liknande sätt. 

Studien belyser även att notläsningen är en viktig komponent i det musikaliska språket 

och det är viktigt för sångare att förstå och följa noter för att också uppfattas som musiker.  

 

Nyckelord: a prima vista, musikundervisning, sight-singing, upper secondary education 
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Inledning 

 

Min puls skenar och jag känner hur blodet rusar upp till kinderna. Snart ska jag gå in 

framför alla musiklärare på programmet och försöka sjunga a prima vista med bara 

muskelminne som stöd. Jag kan inte läsa rytmer och vet inte hur jag ska lyckas ta en enda 

ton rätt när jag inte kan förhålla mig till något annat än starttonen.  

 

Jag går in i rummet. Lärarna som jag vet är trevliga och vill mitt bästa ser plötsligt 

skrämmande ut. Det känns som att de bedömer allt med mig. Jag ska börja med att 

framföra en låt som jag har övat in. Det går bra även om rösten skakar. Sen kommer 

noterna fram. Jag kollar på dem. Mina händer skakar. Allt skakar.  

 

-Här är din startton, säger min sånglärare.  

 

Jag är så nervös att jag inte ens lyckas ta den tonen rätt. Jag försöker sjunga men alla 

toner och alla rytmer blir bara fel och jag känner blodet i kinderna. Jag vill bara bort 

härifrån. Efter halva pappret slutar jag och säger att jag känner mig klar. Jag lämnar 

rummet och allt självförtroende har lämnat kroppen. Jag hoppas att jag aldrig behöver 

göra det igen! 

 

Denna upplevelse från min gymnasietid visar på ett bedömningstillfälle i notläsning1 och a 

prima vista2 läsning som kan ha bristande giltighet (Hanken & Johansen, 2024). Detta är 

en av anledningarna till att jag ville undersöka notläsning i sångundervisningen i mitt 

examensarbete. Min upplevelse är att notläsning är mycket svårt i sång och att det inte är 

jämförbart med att spela a prima vista på andra instrument. Trots detta skulle alla elever 

som jag studerade musik med, oavsett instrumentinriktning, genomföra ett uppspel med a 

prima vista läsning. Nu i efterhand har jag utvecklat en förståelse till varför man skulle 

genomföra det och jag har haft nytta av det efter gymnasiet. Jag fick även genomföra ett 

 

1 Notläsning har ingen egen begreppsformulering men ingår i begreppet musikteori, som betyder ”all 

språkligt formulerad kunskap om musik och den musikaliska kommunikationens olika led” (NE, 2025a). I 

denna studie används begreppet notläsning för att förklara när eleven har en not framför sig som ett stöd till 

det hen skall sjunga. Till skillnad från a prima vista finns det inte en tidsbegränsning när eleven genomför 

notläsning. 
2 A prima vista och avista betyder att man spelar eller sjunger ett musikstycke direkt utan förberedelse tid 

(NE, 2025b).  
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liknande scenario när jag sökte in till universitetet och lärarprogrammet. Min uppfattning 

var att det är så här ett antagningsprov går till, och att alla lär sig notläsning och a prima 

vista läsning på ett liknande sätt som jag.  

 

Under en längre VFU-period som genomfördes under min lärarutbildning vid en   

gymnasieskola upptäckte jag att notläsning inte var en självklar del av sångundervisningen 

i kursen Instrument eller sång 1, trots att det står med i betygskriterierna och det centrala 

innehållet för samtliga instrumentinriktningar. 

 

I den tidigare läroplanen för kursen Instrument eller sång 1 (Skolverket, 2011) står det 

följande för att uppnå betyget A ”Eleven spelar eller sjunger, avkodar a prima vista och 

realiserar en enkel notbild på sitt instrument eller med rösten med säkerhet” (Skolverket, 

2011, s. 16). I Gy25 står det på nivå 1 att ”Eleven musicerar med god säkerhet efter noter 

och på gehör” (Skolverket, 2025, s. 2). Skillnaden är att enligt Gy11 förväntas eleverna 

kunna avkoda a prima vista på nivå 1, men i Gy25 förväntas eleverna klara det först under 

nivå 2. I min erfarenhet är det är inte alla gymnasieskolor som undervisar kursen på nivå 

2. Det är relevant att ställa sig frågan om detta kommer få en betydelse för elevernas 

kunskaper.  

 

Jag finner ämnet notläsning väldigt viktigt att undersöka eftersom det är en del av 

styrdokumenten för en av de utbildningsformer som jag troligen kommer att undervisa i 

efter min examen. Enligt min erfarenhet spelar notläsning roll för elevers möjlighet till 

högre utbildning inom sång, och jag som blivande musiklärare i sång har ett ansvar att 

förbereda mina elever inför senare studier och att motivera dem till lärande. Jag har därför 

valt att fokusera på att undersöka notläsningens roll och funktioner i gymnasiets 

sångundervisning. 
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Syfte och frågeställning 

Syftet med studien är att öka kunskap om hur sånglärare på det estetiska programmet med 

inriktning musik på gymnasiet beskriver och tolkar sin undervisning i notläsning i kursen 

Instrument eller sång. 

 

Frågeställningar: 

Vilken syn har sånglärare på notläsning i sin egen sångundervisning på gymnasiet? 

Hur tolkar sånglärare begreppet notläsning i kursen Instrument eller sång? 

På vilket sätt implementerar sånglärare notläsning i sin enskilda undervisning? 
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Bakgrund 

I följande kapitel presenteras skolsångens historia följt av styrdokumentens utveckling 

från Gy11 till Gy 25. Bakgrunden avslutas med hur antagningsprov för folkhögskolor och 

högskolor/universitet genomförs idag.  

  

Skolsångens historia 

Musikundervisningen i folkskolan (1842–1962) bestod av att sjunga psalmer. Det var en 

viktig del av religionsundervisningen men stärkte även fosterlandskänslorna (Lundgren, 

2020). Efter folkskolans utbildning till grundskola och gymnasium har musik fortsatt att 

vara en del av skolan. I Skolsångboken (Aulin, Norrman, & Styrenius, 1963), som är en 

lärobok från 1963 kan man följa hur lärarna rekommenderades att lägga upp 

musikundervisningen med noter som en stor del av innehållet. Boken betonar att eleverna 

skulle lära sig sång i form av unisont och upp till trestämmigt samt musikteori i form av 

noter. De väver även in musikhistoria genom att studera tonsättare och deras verk. De 

instrument som eleverna förväntas spela är blockflöjt (Aulin, Norrman, & Styrenius, 

1963).  

 

Läroplanens utveckling 2000–2025   

Notläsning har förekommit i kursplaner för det musikestetiska gymnasieprogrammet i de 

senaste läroplanerna. Under Gy2000, läroplanen för gymnasieskolan år 2000–2011, står 

det under betygskriteriet godkänd i kursen Instrument/sång nivå 1 att ”Eleven studerar in 

enkla musikstycken och musicerar efter noter och på gehör” (Skolverket, 2000). A prima 

vista läsning tillkommer först i Instrument/sång nivå 2. I Gy11 som efterträder Gy2000 

tillkommer a prima vista redan under första kursen Instrument eller sång 1 (Skolverket, 

2011). Den nya läroplanen Gy25 som efterträder Gy11 har blandat mellan de föregående 

läroplanerna. I Gy25 för kursen Instrument eller sång nivå 1 under det centrala innehållet 

står det ”att eleven skall kunna sjunga efter enkla notbilder” (Skolverket, 2025, s. 2). A 

prima vista nämns först i Instrument eller sång nivå 2 och i Gy25 har de även lagt till 

direkt spel av noter på nivå 3 som en ytterligare nivå av notläsning (Skolverket, 2025).  

Notläsning står med i både det centrala innehållet och målen för kursen i alla tre 

läroplanerna (Gy2000, Gy11 och Gy25). Det som skiljer sig är i vilken nivå och vilken 

omfattning som notläsning skall bemästras.    
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Antagningsprov 

Ett motiv till att lära sig sjunga efter noter för elever kan vara att efter gymnasiet 

vidareutbilda sig inom sång vid tillexempel folkhögskolor eller musikhögskolor. Därför är 

det värdefullt att undersöka hur det ser ut på olika utbildningar för sångare och musiker. 

Här följer en lista på högskolor/universitet och folkhögskolor runt om i Sverige som har 

ett extra fokus på musikutbildning. Informationen är kopierad från utbildningarnas 

hemsidor och den informationen som de själva har publicerat för sina antagningsprov 

(Luleå Tekniska Högskola, 2024; Musik Högskolan i Malmö, 2024; Stockholms 

Musikpedagogiska Institut, 2024; Umeå Universitet, 2024; Bollnäs, 2025; Bromma, 2025; 

Framnäs, 2025).  

 

Folkhögskolor 

Folkhögskolor som Framnäs, Bollnäs och Bromma folkhögskola beskriver inte tydligt hur 

deras antagningsprov genomförs. Den informationen som tillhandahålls av 

folkhögskolorna är att man skall genomföra ett eller två spelprov som man får öva in i 

förväg samt ett prov som man inte kan förbereda sig inför och som genomförs på plats. 

Det framkommer inget om notläsning vare sig praktiskt eller teoretiskt. Det kan vara så att 

under det oförberedda provet genomförs någon form av notläsning men det är inte 

bekräftat. Det är mer eller mindre samma upplägg oavsett vilken musikkurs, där man 

spelar instrument, som man söker till (Bollnäs, 2025; Bromma, 2025; Framnäs, 2025). 

 

Universitet/högskolor 

Till skillnad från folkhögskolorna är universiteten och högskolorna mer tydliga med deras 

antagningsprov. De skriver tydligt ut vad som undersöks och hur man genomför 

antagningsprovet.  

 

För att ansöka till Musikhögskolan i Malmö skall man genomföra ett antal prov, var av ett 

är a prima vista test på piano även om man söker in med sång. Man genomför alltså inte 

notläsning i sång utan endast på piano. Man skall även visa upp grundläggande 

musikteorikunskaper som satslära och gehörs prov (Musik Högskolan i Malmö, 2024). 

Även Stockholms musikpedagogiska institut genomförde a prima vista prov på piano och 

ett musikteoretiskt prov för samtliga sökande och där även sångarna (Stockholms 

Musikpedagogiska Institut, 2024) 
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Luleås tekniska högskola genomför inte ett notläsningstest eller a prima vista prov 

överhuvudtaget på sina sökande. De sökande får genomföra ett musikteoretiskt prov där 

förmåga att avkoda och förstå en notbild prövas men inte att faktiskt realisera den. De som 

söker till sång får med kort varsel ta del av noter för att juryn därigenom skall kunna bilda 

sig en uppfattning om hur väl de sökande kan studera in ett stycke (Luleå Tekniska 

Högskola, 2024). Även Umeå universitet genomför ett musikteoretiskt prov men har ingen 

notläsning eller a prima vista prov för de sökande. De har heller inga andra prov på 

notläsning som Luleå utan har bara musikteoriprovet (Umeå Universitet, 2024) 
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Tidigare Forskning 

I följande kapitel presenteras tidigare forskning där det först går in på hur 

notläsningsförmågan har förändrats följt av hur man lär sig läsa noter och slutligen vad 

folkhögskolor söker hos sina sökande.  

 

En pågående förändring 

Notläsning har länge haft en central roll i musikundervisningen men Amuse (2004) märkte 

av ett skifte i musikkulturen för tjugo år sedan och undrade varför eleverna har blivit 

sämre på att läsa noter och att spela a prima vista. Amuse (2004) har skrivit en 

kommentarartikel som publicerades i Journal of music teacher education. Artikeln handlar 

om att eleverna som ansöker till musikhögskolor i USA har svårt att läsa noter och att de 

inte heller har förmågan att läsa noter rakt från notbladet3. Notläsningsförmågan har 

förändrats under de senaste årtiondena. Amuse (2004) utrycker oro över att förmågan har 

försämrats. Studenter som söker till högre utbildning har ofta svårt att genomföra ett 

notläsningstest under antagningsproven. En anledning till detta kan vara att nästintill all 

musik är inspelad och man kan få tag på det genom några knapptryck, menar Amuse.  

 

Hur man lär sig läsa noter 

Det finns många olika strategier för elever att lära sig sjunga efter noter. Tidig 

sångundervisning visar Pomerleau-Turcotte m.fl. (2022) studie var en framgångsfaktor för 

att lära sig sjunga efter noter, något som går i enlighet med Thomson (2004). Daniels 

(1986) studie visade på tidig pianoundervisning till skillnad från sångundervisning. 

Mishra (2014) är dock oenig med deras resultat och menar att den musikaliska 

begåvningen är dominerande för hur väl en elev kan lära sig sjunga efter noter. 

 

Pomerleau-Turcotte m.fl. (2022) genomförde en studie på studenter i högre 

musikundervisning i Kanada där de undersökte kopplingen mellan förmågan att läsa noter 

och arbetsminnet, deras hypotes är att dessa påverkar varandra. De hittade dock ingen 

korrelation mellan arbetsminnet och förmågan att läsa noter utan deras resultat visar på 

tidig sångundervisning som den främsta faktorn. Thomson (2004) genomförde sin studie 

på universitets studenter i USA och kom fram till samma slutsats som Pomerleau-Turcotte 

m.fl. (2022), Tidig sångundervisning ger goda förutsättningar för att en elev skall kunna 

lära sig sjunga efter noter. Denna slutsats skiljer sig från Mishras (2014) metaanalys där 

 

3 A prima vista som på engelska heter sight-reading och sight-singing. 
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hon undersökte flera forskningsstudier om att lära sig sjunga efter noter. Hennes analys 

visade att det som avgör en elevs möjligheter till att kunna lära sig sjunga efter noter 

snarare bestäms av elevens musikaliska begåvning snarare än hur tidig sångundervisning 

eleven fick. Det som Mishra (2014) dock belyser är att notläsning i sång är en förmåga 

man kan träna upp, vilket går i enighet med Thomson (2004) och Pomerleau-Turcotte 

m.fl. (2022). Mishra (2014) menar att det bästa sättet att lära sig notläsning är att få bra 

kontroll på sin röst och att genomföra kreativa aktiviteter som att improvisera. Att läsa a 

prima vista kräver mer än bara visuell avkodning, det kräver även att den som genomför 

det blir mer självmedveten och medveten om musiken (Mishra, 2014). 

 

Thomson (2004) tar upp fem olika typer av strategier som i sin tur kan kombineras. 

Strategierna är: följaren, knapptryckaren, kontra sångaren, tontänkaren, och byggaren. 

Dessa strategier kan underlätta för en elev att få något konkret att använda för att läsa 

noter. Ett exempel är knapptryckaren som visar på en elev som trycker på knappar i 

tomma luften med sina händer. Det ger eleven något konkret att göra samtidigt som hen 

lär sig vart tonerna sitter i rösten. En övergripande strategi som Thomson (2004) skriver 

om är auralisering, det vill säga är att höra tonen i huvudet innan man sjunger tonen högt. 

Att sjunga och spela musik vid tidig ålder kan hjälpa med auralisering då man lär sig hur 

tonerna låter från ung ålder (Thomson, 2004). Detta stärker då elevens gehör något som 

Mishra (2014) även belyser i sin analys som en framgångsfaktor för att lära sig sjunga 

efter noter och a prima vista, även Daniels (1986) studie visar på liknande resultat. Daniels 

(1986) genomförde en studie i USA på körelever i gymnasiet där hon undersökte vad som 

gjorde att elever lärde sig läsa noter. Hon upptäckte att elever som spelade piano i ung 

ålder hade det lättare att lära sig sjunga efter noter senare i livet (Daniels, 1986).   

 

Daniels (1986) undersökte även vad som motiverade elever till att lära sig läsa noter. 

Studien visade på att oavsett vad läroplanen sa om notläsning är det lärarens attityd mot 

notläsning som är avgörande för elevernas lärande. Om körledaren anser att det är 

värdefullt att kunna läsa noter hittar hen ett sätt att lära ut det på. Eleverna är mer 

motiverade att lära sig läsa noter om de anser att det är viktigt för kören att de kunde det 

(Daniels, 1986). 

 

Att söka till folkhögskolor 

Eckerstein (2025) genomförde en studie om vad svenska folkhögskolor söker efter från 

blivande elever under antagningsprovet. Något som inte framkommer i beskrivningen till 
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ansökningsprocessen som Eckerstein (2025) belyser är vad juryn för antagningsprovet 

främst söker, de ser främst till den sökandes personlighet och möjlighet till musikalisk 

utveckling än till musikalisk skicklighet. En person som har större potential till musikalisk 

utveckling har alltså förtur framför en musikaliskt skicklig person som har mindre 

potential till utveckling. Juryn utgår även ifrån hur personen skulle passa in i en ensemble 

då studenterna har ett nära samarbete och ska fungera bra i en grupp. 
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Teori  

I denna studie används den didaktiska relationsmodellen som teori. Den didaktiska 

relationsmodellen kommer ursprungligen ifrån Björndal & Lieberg (1978, s. 135). Hanken 

& Johansen (2024) tar upp denna modell i ett musikdidaktiskt perspektiv. Modellen är en 

hexagon där alla sex kanter är kopplade till varandra för att visa på att alla 

undervisningsfaktorer är i ett sammanhang med varandra (se figur 1) (Hanken & 

Johansen, 2024). 

 

Figur 1 Den didaktiska relationsmodellen (Björndal & Lieberg, 1978, s. 135; Hanken & Johansen, 2024)  

 

Genom att ändra något i en didaktisk kategori, som Hanken och Johansen (2024) kallar 

dessa faktorer, påverkas även de andra kategorierna. Ingen kategori är viktigare än den 

andra menar Hanken och Johansen, man kan börja analysera eller planera undervisningen 

ifrån vilken kategori man själv önskar (Hanken & Johansen, 2024). Det viktiga är att vara 

medveten om att de hänger ihop och påverkar varandra. Om ramfaktorn förändras kommer 

de andra kategorierna också förändras. Hanken & Johansen tar upp några exempel om att 

ifall pianot är på reparation förändras ramfaktorn eller om någon elev är väldigt motiverad 

att lära sig folkmusik påverkas elevförutsättningarna (Hanken & Johansen, 2024, s. 157).  

 

De didaktiska kategorierna 

I resultat och analyskapitlet analyseras intervjuerna utifrån de didaktiska kategorierna 

(Hanken & Johansen, 2024). I följande del kommer en djupare inblick i vad dessa 

didaktiska kategorier innebär och hur de påverkar undervisningen. 

 

Innehåll 

Begreppet innehåll består av två kategorier. Den ena är det lärostoff som till exempel vilka 

låtar man ska spela/sjunga och vilka musikteoretiska begrepp man ska gå igenom. Det andra 
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är aktiviteten man genomför för att lära sig lärostoffet som till exempel att sjunga eller 

använda digitala verktyg. Lärandeaktiviteter har även en stark koppling till den metod som 

läraren använder. Läraren kan välja att lägga lärostoffet eller lärandeaktiviteten i fokus när 

hen planerar innehållet (Hanken & Johansen, 2024). Ett exempel på detta kan vara att man 

ska lära ut notläsning. Då är lärandeaktiviteten (notläsning) i fokus men lärostoffet 

(noterna/repertoaren) är inte det som styr innehållet.  

 

Elevförutsättningar 

Elevens inre motivation har en stor betydelse för lärandeprocessen. Är eleven rädd för att 

misslyckas eller har höga prestations mål kommer det att behövas ta i beaktning. Vilket 

innehåll som ska studeras spelar också en roll för elevens motivation. Om eleven har en 

preferens för en viss genre kan eleven känna en starkare motivation för att sjunga eller 

spela det (Hanken & Johansen, 2024). Ett problem som kan uppstå för lärandeprocessen är 

om lärare, elev och läroplan har olika musikkulturella preferenser. Den musikkultur som 

eleven har socialiserats in med påverkar vad eleven tycker är ”bra” musik. Hanken och 

Johansen (2024) tar upp ett exempel där läroplanen kan betona svenska barnvisor och 

läraren har starka preferenser till rock- och popkulturen från 1990-talet och elevens 

preferenser är dags aktuell ungdomsmusik (Hanken & Johansen, 2024, s. 53). Detta kan 

skapa en kamp mellan de olika sociala fälten som då skapas. Eleven kan bli den vars 

musikkulturella förutsättning ses som den svaga, då läraren står i maktposition mot eleven, 

vilket kan påverka dennes syn på musikundervisningen (Hanken & Johansen, 2024). 

 

Lärarförutsättningar 

Hanken och Johansen (2024) anser att det är viktigt att som lärare ha kunskaper i hur man 

undervisar i musik då ämnet musik är krävande för eleverna. I musik ska eleverna inte 

bara minnas och förstå utan de ska också utföra något.  

 

Vidare beskriver Hanken och Johansen (2024) vikten av att musikpedagoger bör ha en 

pedagogisk utbildning för att kunna göra medvetna val samt att bedöma och förändra sin 

verksamhet. Detta även för att kunna kommunicera och reflektera tillsammans med andra 

musikpedagoger. Hur musikpedagogen ser på musik är viktigt och kommer även att 

påverka undervisningen. Det kan handla om synen på ämnet, musik, musikalitet och 

elever men också dennes egna kultur och samhället (Hanken & Johansen, 2024, s. 59). 

Hur läraren ser på detta påverkar hur läraren kommer att utforma sin undervisning. Anser 

läraren att musik tillexempel utrycker känslor eller om den kan förmedla händelser eller 
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stämningar kommer undervisningen troligen spegla den aspekten också (Hanken & 

Johansen, 2024).  

 

Mål 

I skolans styrdokument finns både allmänna och mer detaljerade mål. Hanken och 

Johansen (2024) benämner även syfte som en typ av mål och som kan vara ganska 

generellt formulerade. I den undervisning som lärare genomför i klassrummet finns det 

mer specifika mål (Hanken & Johansen, 2024). 

 

Kognitiva mål är mål som strävar efter att eleven skall genomföra en kognitiv aktivitet 

som att förstå, minnas, vara kreativ och tolka. Detta kan till exempel handla om att lära sig 

känna igen olika musikgenrer och att läsa noter, vilket ofta kallas för kunskapsmål. 

 

Ramfaktorer 

Ramfaktorer kan båda vara begränsande och möjliggörande och detta kan skilja sig åt i 

olika situationer. Något som är begränsande i en situation kan vara möjliggörande i en 

annan. Elev – och lärarförutsättningar kan ses som en ramfaktor då deras förutsättningar 

påverkar undervisningens ram. Det är dock en så pass stor faktor att det är en egen 

didaktisk kategori (Hanken & Johansen, 2024).  

 

Några av de ramar som Hanken och Johansen skriver om är: 

 

- Tidsramar är allt från lektionstid till hur mycket tid elever har till läxor och 

instudering av innehållet. Här ingår även att kolla på hur undervisningen fördelas 

under veckan och året.  

- Ramar för mål, innehåll och bedömning syftar till vilka ramar läroplanen sätter 

och vad dessa säger att undervisningen ska innehålla. Vilka mål måste uppfyllas 

och vad ska examineras.  

 

Bedömning  

Som musiklärare måste man fråga sig varför, när och hur man skall bedöma elevers 

prestation. Att bedöma elevers musikutövning kan leda till att eleven får en förbättrad 

förmåga att själv öva och det kan även motivera eleverna till att bli bättre i sitt 

musicerande. Om läraren bedömer kontinuerligt kallar Hanken och Johansen det för 

”bedömning för lärande”. Det blir då ett naturligt inslag för eleverna och det blir normalt. 

Läraren kan även genomföra formell bedömning för att till exempel sätta betyg eller 
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informera andra om elevens förmåga. Läraren kan även genomföra en diagnostisk 

bedömning för att avgöra vilken nivå som undervisningen ska innehålla (Hanken & 

Johansen, 2024). En viktig fråga att ställa sig som lärare är giltigheten av provet, det vill 

säga, om man bedömer det man avser att bedöma eller inte. Testar man färdigheter i 

instrument eller uppspelningsnervositet är exempel som Hanken och Johansen (2024) tar 

upp här.  

 

Metod 

Metod är ett övergripande begrepp som berör flera olika områden, dessa områden är bland 

annat:  

- Sociala organisationer som i denna studie är individuell undervisning, där det 

endast är en lärare och elev närvarande under lektionerna.  

- Lärandeaktiviteter som beskrivs under den didaktiska kategorin: innehåll.  

- Differentiera undervisning som handlar om att anpassa undervisningen för eleven 

och dennes individuella lärandeförutsättning.  

- Undervisningsformer som utgör vilken typ av undervisning man bedriver, några 

exempel är föreläsning, demonstration eller dialogundervisning (Hanken & 

Johansen, 2024, s. 83). 

Den didaktiska kategorin metod kommer inte presenteras som en egen kategori under 

kapitlet resultat och analys utan kommer analyseras löpande i texten, då detta är starkt 

sammanknutet med de andra didaktiska kategorierna.  
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Metod 

Studiens empiri består av material från semistrukturerade intervjuer (Dalen, 2015; Stukát, 

2012). I följande kapitel presenteras studiens urval och avgränsningar, 

datainsamlingsmetod, analysmetod, forskningsetiska överväganden och 

personuppgiftsbehandling.  

 

Urval och avgränsningar 

Valet av lärare att intervjua gjordes genom att mejla tjugo gymnasieskolor runt om i 

Sverige och de som svarade fick delta. Det var totalt fem informanter som svarade ja till 

att delta i studien. Det var både män och kvinnor och de hade alla olika relation till 

notläsning. 

Deltagarna i studien var alla legitimerade sånglärare som under intervjutillfället 

undervisade i kursen Instrument eller sång på olika nivåer. De lärare som deltog i studien 

arbetade i olika kommuner och län i Sverige.  

 

Deltagarpresentation 

Här presenteras de informanter som deltog i studien utifrån var i Sverige de undervisar, 

musikalisk och sångmässig utbildningsbakgrund, hur länge de har undervisat i musik samt 

på vilken nivå de undervisar i. Detta görs för att senare kunna diskutera resultatet utifrån 

deras erfarenheter av notläsning både som lärare och elev. Samtliga namn är figurerade. 

 

Per arbetar som lärare på en privat gymnasieskola i en liten stad i Götaland. Han har 

arbetat som sånglärare i sju år och har läst sång på folkhögskola innan han gick en 

lärarutbildning. Han är utbildad i klassisk sång och undervisar i Instrument eller sång 1 & 

2.  

 

Anton arbetar som lärare på en kommunal skola i mellanstor stad i Norrland. Han har 

arbetat som sånglärare i åtta år och har läst sång på folkhögskola innan han gick en 

lärarutbildning. Anton föredrar att sjunga blues och country inspirerad musik och 

undervisar i Instrument eller sång 1. 

 

Viktor arbetar som lärare på en privat gymnasieskola i liten stad i Götaland. Han har 

arbetat som sånglärare i fyra år och har läst sång på folkhögskola innan han gick en 

lärarutbildning. Viktor undervisar i Instrument eller sång 1 & 2. 
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Barbro arbetar som lärare på en kommunal gymnasieskola i mellanstor stad i Norrland. 

Hon har arbetat som sånglärare i trettio år och har läst sång på folkhögskola innan hon 

gick en lärarutbildning. Hon är utbildad i klassisk sång och undervisar i Instrument eller 

sång 1 & 2. 

 

Viktoria arbetar som sånglärare på en musikskola men undervisar i kursen Instrument eller 

sång för en kommunal gymnasieskola i en mellanstor stad i Norrland. Hon har arbetat som 

sånglärare i tretton år. Hon är utbildad i klassisk sång och undervisar i Instrument eller 

sång 1. 

 

Datainsamlingsmetod 

I följande del presenteras hur kontakten med informanterna inleddes samt hur intervjuerna 

genomfördes.   

 

Kontakt med informanter 

Det första steget för att samla in det empiriska materialet var att ta kontakt med 

informanterna. För att hitta estetiska program sökte jag via www.gymnasium.se som har 

uppgifter till de flesta gymnasieskolor i Sverige. Efter att ha mejlat tjugo skolor (se bilaga 

1) svarade fem lärare ja och därefter hade vi kontakt. Vi planerade in en tid och de skrev 

under en samtyckesblankett (se bilaga 2).    

 

Intervjutillfället 

Innan intervjun påbörjades tilldelades informanterna samma information angående hur 

intervjun skulle genomföras och hur deras uppgifter skulle behandlas (se bilaga 3).  

Intervjuerna genomfördes digitalt via Teams och intervjuerna spelades in via en 

ljudinspelare som ej var kopplad till internet och intervjun live transkriberades via Teams.  

 

Intervjumetod  

Det empiriska materialet samlades in via semistrukturerade intervjuer (Dalen, 2015; 

Stukát, 2012). De semistrukturerade intervjuerna följde en intervjuguide och en struktur 

som hämtades från Dalen (2015). Frågorna grundades i studiens syfte och frågeställningar 

och var öppna frågor med uppstyrda följdfrågor för att få tillgång till informationen som 

önskades (se bilaga 3). 

http://www.gymnasium.se/
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Valet av denna metod gjordes då det ger möjlighet för läraren att tala relativt öppet om 

sina erfarenheter och observationer inom ämnet notläsning. Detta gav även möjligheten 

för mig att ställa följdfrågor som inte var med på intervjuguiden för att få något förtydligat 

eller djupare förståelse. 

 

Analysmetod 

Den analysmetod som har genomförts är en tematisk analys (Braun & Clarke, 2022). 

Braun och Clarke (2022) har skapat en tematisk analys som berör sex olika faser. Dessa 

faser är: bekanta dig med analysmaterialet, kodning, generera inledande teman, utveckla 

och granska teman, förfina, definiera och namnge teman och att skriva. Dessa ska ses som 

en vägledning i att skapa en tematisk analys och inte som regler. Man får själv anpassa 

och skapa sin tematiska analys utifrån sitt eget arbete (Braun & Clarke, 2022).  

 

Jag påbörjade den tematiska analysen redan under transkriberingen då jag bekantade mig 

med materialet och fick god kännedom om informanternas svar under intervjuerna. Jag 

valde därefter att utgå ifrån de temana som beskrivs i teori avsnittet, nämligen innehåll, 

elev- och lärarförutsättningar, mål, ramfaktorer och bedömning. Detta valde jag för att 

kunna analysera resultatet utifrån den valda teorin. Jag fortsatte den tematiska analysen 

genom att färgmarkera de material i intervjuerna som passade in under samtliga teman. 

Färgerna var: innehåll - gul, elev- och lärarförutsättningar – röd, mål – grön, ramfaktorer 

– grå och bedömning – rosa. Detta berör flera av Braun och Clarkes (2022) faser som: 

kodning, generera inledande teman och utveckla och granska teman. När det var klart 

påbörjade jag att förfina, definiera och namnge teman och granska vilka svar som berörde 

mindre teman under de övergripande temana. Slutligen började jag att skriva det färdiga 

resultatet och avslutade med att sammanfatta resultat och analys genom att besvara 

studiens frågeställningar. 

 

Begreppsapplicering 

I studien används alla utom en av de didaktiska kategorierna (Hanken & Johansen, 2024) 

som beskrivs i teoriavsnittet. De används på ett övergripande sätt då studien inte går in på 

detalj vad samtliga lärare har för innehåll och mål med sin undervisning. Studien tittar på 

ett övergripande sätt hur notläsning implementeras och vilken syn lärare har på notläsning.  

I resultat och analys kapitlet används även begreppen lärostoff och lärandeaktiviteter 

(Hanken & Johansen, 2024) som begrepp för att se vad som påverkar innehållet i 
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sångundervisningen. Musikkultur och inre motivation (Hanken & Johansen, 2024) 

används för att beskriva elevförutsättningar som visar på elevens musikaliska bakgrund.  

 

Forskningsetiska överväganden  

Denna studie strävar efter att följa ramarna för god forskningssed (Vetenskapsrådet, 2024) 

som utgår ifrån ALLEA-kodexen ”The European Code of Conduct for Research 

Integrity”. ALLEA-kodexen utgörs av fyra principer: tillförlitlighet, ärlighet, respekt och 

ansvar. Tillförlitlighet syftar till att forskningen skall ha god kvalité och genomförs 

strukturerat och visar på ett korrekt resultat. I denna studie har jag strävat efter att finna 

relevant tidigare forskning som visar upp ett relevant forskningsfält inom notläsning för 

sångare. Studiens struktur har erhållits av universitetet och intervjuguiden har strukturerats 

efter Dalens (2015) mall för semistrukturerade intervjuer (se bilaga 3).  

 

Ärlighet syftar till att presentera ärlig och öppen information, att resultatet inte undanhåller 

information men att det samtidigt inte exponerar informanter. Denna studie strävar efter 

att bibehålla informanters anonymitet men att samtidigt presentera ett givande resultat. 

Samtliga informanter har skrivit på en samtyckesblankett (se bilaga 2) och blivit 

informerade om vilken information som kan förekomma och inte förekomma i det färdiga 

arbetet (se bilaga 3). Detta berör även punkterna respekt och ansvar som syftar till att 

samtliga informanter och även handledare skall behandlas med respekt och att inget 

inskränker på personens rättigheter och värden (Vetenskapsrådet, 2024).  

 

Personuppgiftsbehandling  

De personuppgifter som har samlats in har lagrats på ett sätt som följer Umeå universitets 

GDPR regler (Universitet, 2022). Uppgifter så som namn och röst har lagrats på en lös 

hårddisk samt en äldre mobiltelefon som ej har varit uppkopplad på internet under hela 

tiden som den har innehållit inspelningarna från intervjuerna. Resterande data som inte 

innehåller känsliga uppgifter som namn eller röst har lagrats på en låst dator. Samtliga 

deltagare har gett sitt samtycke till insamling av dessa personuppgifter genom att skriva 

under en samtyckes blankett (se bilaga 2). 
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Resultat och analys 

I följande kapitel presenteras resultatet av de fem semistrukturerade intervjuerna enligt de 

didaktiska kategorierna som Hanken och Johansen (2024) presenterar i den didaktiska 

relationsmodellen (se figur 1, s. 8). De didaktiska kategorierna påverkar varandra vilket 

gör det svårt att separera och analysera vilka handlingar som ledde till vilka. Kapitlet är 

strukturerat enligt följande didaktiska kategorier: innehåll, elev- och lärarförutsättningar, 

mål, ramfaktorer och slutligen bedömning. Den didaktiska kategorin metod skrivs löpande 

i texten då den har en mycket stark koppling till flera av de övriga kategorierna och 

därmed inte har en egen del.   

 

Notläsning som innehåll i undervisningen 

I sångundervisningen är det flera moment som ska täckas in enligt styrdokumenten för 

kursens Instrument eller sång (Skolverket, 2011) och notläsning är en av dem. Lärarna i 

studien genomför aktiva val om vad som ska vara med i undervisningen och hur mycket 

tid dessa aktiviteter tillägnas. I följande del kommer studien gå in på hur notläsning tolkas 

som begrepp av lärarna i studien både utifrån en generell syn och styrdokumenten. Denna 

del går även in på notläsning som en lärandeaktivitet (Hanken & Johansen, 2024).  

   

Begreppet notläsning 

Lärostoffet (Hanken & Johansen, 2024) i undervisningen hos de intervjuade lärarna skiljer 

sig inte från varandra. Lärarna tolkar begreppet notläsning på ett liknande sätt med en liten 

variation. De intervjuade lärarna beskriver det som att man ska tolka och avkoda en 

notbild. Man ska kunna avläsa och förstå det som står på notbladet. Läraren Anton 

beskriver det som att man ska hitta ett stöd i noterna och en möjlighet att kunna läsa ut 

rytm i kombination med text. Det som lärarna enades om är att notläsning handlar om att 

läsa och förstå det musikaliska språket. När de har tolkat begreppet och vet vilka 

komponenter som ska genomföras kan lärarna planera innehållet och lärostoffet enligt 

Hanken och Johansen (2024). Det är därför bra att ha en tydlig definition av begreppen i 

läroplanen.  

 

Avkoda och realisera noter 

Enligt kursen Instrument eller sång 1 (Skolverket, 2011) ska eleverna avkoda och realisera 

en enkel notbild. Lärarna i studien tolka begreppen avkoda och realisera på ett liknande 

sätt som begreppet notläsning. Läraren Per beskriver det som att avkoda är att förstå och 



 

19 

 

att se och uppfatta mönster i notbilden. Han ser gärna att eleven gör detta muntligt. Per: 

”[…] när den verbalisera […] Då är det ju på ett sätt en bättre för då har man förstått att 

eleven förstår” (Per, intervju 2025-02-10). Andra lärare beskriver liknande tolkningar. 

Anton beskriver det som att förstå formen och kunna följa med i noterna och att det kräver 

en grundförståelse för musikteori. Läraren Barbro går mer in på att kunna förstå symboler 

på notbladen till exempel tonart och taktart och att känna in melodin och hitta grundtonen. 

Läraren Viktoria beskriver en helhetsbild av vad alla de andra lärarna säger ”[…] inte 

nödvändigtvis bara att kunna läsa notvärden och tonhöjd. Utan alla all information är 

notläsning för mig” (Viktoria, intervju 2025-02-21).  

 

Realisering anser de intervjuade lärarna är själva görandet efter att eleven har tolkat 

notbilden. Viktoria beskriver realisering som det eleven gör efter att hen har avkodat 

notbilden och påbörjar att sjunga, det är ljudande och något man hör. Resterande lärare i 

studien är eniga med Viktoria: att realisera är ljudande. Antons syn på realisering skiljer 

sig något från de andra lärarna i studien. Han anser att eleven följer med i noterna men att 

man inte behövde ta till sig musiken från noterna. Eleven kan lyssna på en inspelning av 

låten som hjälp till att lära sig låten och noterna är med som ett stöd.  

 

Avkodning och realisering kan ses både som ett lärostoff och som en lärandeaktivitet 

beroende på hur läraren planerar undervisningen (Hanken & Johansen, 2024). Att tolka 

begreppen i styrdokumenten skapar en fördjupad förståelse för lärostoffet och på vilket 

sätt det kan läras ut. Avkoda och realisera har även en stark relation till de ramfaktorer 

som utgör ramar för innehåll som Hanken och Johansen (2024) skriver om. 

Sammanfattningsvis hänger avkoda och realisera ihop då avkodning måste ske innan 

realisering.  

 

A prima vista 

I kursen Instrument eller sång 1 (Skolverket, 2011) skall eleven även avkoda en enkel 

notbild a prima vista. Lärarna i studien har varierande tolkningar om begreppet a prima 

vista. Variationen visar sig främst i olika uppfattningar om hur mycket tid eleven skulle få 

tilldelat att avkoda noten innan de påbörjade framförandet. Exempelvis anser läraren 

Viktor att eleven ska få tid till att avkoda notbilden först. Lärarna Barbro och Viktoria 

beskriver att de ger en startton och sedan får eleven börja sjunga. 
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Lärarna i studien är överens om vilken svårighetsgrad som notbilden på a prima vista 

övningar ska innehålla. Enligt samtliga lärare i studien ska övningen innehålla enkla 

intervaller mellan tonplatserna4 1–55 och enkel rytm i form av fjärdedelar till åttondelar 

och gärna en paus. Melodin ska vara två till fyra takter. Lärarna Barbro och Viktoria 

tycker att det ska vara text medan de andra tre inte nämner något om text. Alla lärare som 

intervjuades är även överens om att detta är svårt och att det är något man måste bygga 

upp och genomföra flera gånger. Även när eleverna bedöms i notläsning och a prima vista 

var Barbro noga med att eleven fick flera försök på sig.  

 

A prima vista berör flera didaktiska kategorier (Hanken & Johansen, 2024) så som 

innehåll, bedömning och ramfaktorer. Det är en del av innehållet som eleven ska 

undervisas i och bedömas i då det är en del av ramar för innehåll och bedömning (Hanken 

& Johansen, 2024). Det svåra för lärarna blir att hitta tid och motivation i undervisningen. 

Lärarna i studien utrycker att eleverna får med sig erfarenheter från grundskolan om 

notläsning som vi kommer in på senare. A prima vista som lärarna utrycker det, är mycket 

svårt för sångare. I kursen Instrument eller sång 1 (Skolverket, 2011) är a prima vista ett 

av kriterierna för att eleven ska få A i kursen. Det lägger då extra mycket press på både 

eleven och läraren. 

 

Lärandeaktiviteter  

Lärarna i studien genomförde liknande lärandeaktiviteter (Hanken & Johansen, 2024) när 

det kom till att lära ut notläsning och att avkoda och realisera noter. Lärarna gav dessa 

aktiviteter olika mycket tid i undervisningen men själva genomförandet såg liknande ut.  

Något som är ett genomgående tema är att öva på tonplatser vilket lärarna i studien 

beskriver som tonens plats i skalan och räknade från 1–8. Det är dels att sjunga 

uppvärmningsövningar där eleven sjunger tonplatssiffran och att peka på nedskrivna toner 

och be eleven sjunga eller säga vilken tonplats tonen har. Barbro har en bok med enkla 

melodier som hon tar hjälp av men både hon och Viktoria skriver egna melodier också. 

Deltagarna i studien är även eniga om att de använde notläsning när de jobbar med 

improvisation för att visa vilka toner man kan använda sig av. Noter är även vanligt 

förekommande när eleverna ska sjunga blues och jazz.  

 

 

4 Med tonplatser menas att första tonen i skalan är 1 följt av andra tonen som har tonplats 2 också vidare upp 

till åtta. Ett exempel: i C dur skala är C=1, D=2, E=3, F=4, G=5, A=6, B=7, C=8.  
5 Grundton upp till kvinten. 



 

21 

 

Detta visar på lärandeaktiviteter som inte är beroende av ett specifikt lärostoff utan har en 

starkare koppling till metod än innehåll (Hanken & Johansen, 2024). Lärarna använder 

notläsning som en metod för att lära eleverna improvisera eller sjunga jazz, men även för 

att värma upp rösten. När lärarna lär ut tonplatser och pekar på olika toner visar det på ett 

exempel av en undervisningsform som kan användas för att lära ut noter. 

 

Elev- och lärarförutsättningar: Vem kommer med vad? 

Undervisningen påverkas av vad lärarna och eleverna har med sig från tidigare 

erfarenheter (Hanken & Johansen, 2024). Den synen som eleven och läraren har på 

notläsning påverkar undervisningens innehåll och vad man kan förvänta sig i form av mål 

och attityd. I nästkommande del analyseras de förutsättningar som eleven och läraren 

kommer in med när det gäller notläsning i sångundervisning.  

 

Elevens bristande notkunskaper 

I intervjuerna med lärarna framkommer en enig bild om elevernas förmåga att läsa noter 

när de börjar studera vid gymnasiet. Lärarna märkte att eleverna har en bristande 

musikteorikunskap och att de inte har erfarenhet av notläsning med undantag för elever 

som har haft instrumentundervisning på musikskola. Per berättar att sångeleverna som 

kommer till gymnasiet har ett mycket bra gehör och att de är bra på att underhålla på scen 

men att de inte kan läsa noter. Barbro upplever samma sak på sin skola och förtydligar att 

de ofta har väldigt bra gehör och sångteknik. 

 

Gymnasielärarna i studien upplever att eleverna inte får lära sig något om noter eller 

musikteori i högstadiet. Viktor beskriver det som: ”Jättedålig. Alltså minus typ. Det, det är 

för att de inte ens har jobbat med någon notläsning i grundskolan, liksom. Vilket är väldigt 

problematiskt tycker jag” (Viktor, intervju 2025-02-19). Anton har en teori om att det kan 

bero på att det är outbildade musiklärare i grundskolan6. Ett citat från Antons intervju: 

”Men, men jag tror ändå att generellt så så finns det ett tapp i undervisning av musikteori. 

Vi har otroligt många obehöriga musiklärare i grundskolan. Så och ämnet tas inte på allvar 

så det faller mellan stolarna” (Anton, intervju 2025-02-14). Barbro uppger i intervju att: 

”Jag tror att jag har gett upp lite grann över eller börja inse att det kommer det det går 

liksom, det går inte att lära folk om de verkligen inte vill […]”(Barbro, intervju 2025-02-

 

6 Något som inte undersöks i denna studie. 
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20). Men oavsett anledning är lärarna överens om att eleverna kommer utan 

notläsningskunskap vilket gör att det förskjuts i alla skolformer. 

 

Lärarna som intervjuades upplever att eleverna har låg motivation vilket försvårar 

undervisning av notläsning. Per berättar att han ibland får eleverna motiverade när de ser 

att han kan läsa ut noter och förstår vad symbolerna betyder. Det kan skapa en känsla av 

att de också vill förstå noter berättar han. Viktors upplevelse är: ”Det är lågt, men det jag 

tycker funkar ganska bra är om de vill bli bra sångare, vill de bli bra musiker, vill de är de 

engagerade och vill lära sig saker” (Viktor, intervju 2025-02-19). Viktor lägger ansvaret 

på eleverna och ger dem en möjlighet att vilja bli bra musiker och då vilja lära sig mer om 

musikteori och notläsning. Lärarnas svar kan tolkas som att eleverna har en låg inre 

motivation (Hanken & Johansen, 2024). Den inre motivationen är viktig för lärande 

processen och kan vara svår för lärarna att skapa. Detta kan vara en bidragande faktor till 

bristande notkunskaper.  

 

Möta eleven där den är och hjälpa den dit den vill 

I intervjuerna framkommer det att det finns en svårighet med att lära ut notläsning på 

grund av brist på motivation och tidigare erfarenheter. Beroende på elevers framtidsplaner 

varierar vikten kring att eleverna ska lära sig läsa noter menar läraren Per. För de elever 

som främst vill arbeta i en studio är det inte lika viktigt att kunna läsa noter, säger Per. Ska 

eleven däremot söka vidare till musikhögskola eller liknande, anser Per och Viktoria att 

det är viktigt att eleverna får utveckla kunskaper i notläsning under gymnasiet. 

 

Vikten av att sångelever då ska kunna sjunga efter noter beror på vilka mål eleverna har 

med sin musikkarriär. Per anser att man ska ifrågasätta noten och vad dennes syfte är. 

Notläsning i styrdokumenten skapar ett krav och han menar då att en elev kan vara en 

fantastisk sångare men inte kunna läsa noter eller a prima vista och ska då elevens betyg 

påverkas av det resonerar han. ”Det är väl att man får definiera. Vad har du för mål med 

ditt musicerande? Vad vill du hålla på med?” (Per, intervju 2025-02-10) säger Per. 

Notläsningens vikt i undervisningen beror då på eleven och vilket intresse den har för 

notläsning men som även Viktoria säger ska eleverna fortfarande förtjäna sitt betyg. De 

lägger då gränsen på den nivå att eleven är så motiverad som möjligt och klarar kraven på 

kursen och förtjänar sitt betyg.  
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Notläsning baseras på elevförutsättningar (Hanken & Johansen, 2024) och hur väl eleven 

kan ta till sig noter beror då på elevens inre motivation (Hanken & Johansen, 2024). 

Lärarna i studien möter även elevens musikkultur (Hanken & Johansen, 2024) och 

anpassar sig till eleven i stället för att eleven ska anpassa sig efter läraren. Lärarna 

differentierar (Hanken & Johansen, 2024) undervisningen utifrån elevens vilja att lära sig 

notläsning.  

 

Lärarnas förutsättningar 

Lärarna i studien fick frågan om hur deras bakgrund ser ut när det gäller notkunskap och 

notläsning. Det framkommer att deras erfarenheter skiljer sig från varandra. Lärarna 

Viktoria, Barbro och Viktor fick ingen specifik undervisning i notläsning då läraren ansåg 

att det var en självklarhet. Anton fick ingen undervisning i notläsning av sångläraren trots 

att han själv upplever att han skulle ha behövt det och Per hade notläsning i 

sångundervisningen. 

  

Läraren Anton berättar om hur han aldrig fått lära sig notläsning i sångundervisningen och 

att han istället fick lära sig all notläsning på gehörs- och musiklära lektionerna under sin 

gymnasietid. Viktoria och Viktor berättar om hur det var en självklarhet för deras lärare att 

de kunde läsa noter. Varken Viktoria eller Viktor kan minnas att deras lärare har 

undervisat specifikt i notläsning. Deras teori är att läraren märkte att de kunde läsa noter 

och därför inte gjorde något mer av det. Trots detta är Viktoria en notbunden musiker och 

Viktor en gehörsbaserad musiker. Barbro berättar att det genom hela grundskolan var 

självklart att man kunde läsa noter. På musiken i grundskolan var allt på noter och när 

man då kom till gymnasiet var det genom noter man lärde sig nya låtar berättar hon. Hon 

berättar även om när hon fick en låt på noter ena dagen och nästa dag skulle man kunna 

den. ”När jag gick i skolan. Det var bara notläsning som gällde. Det var inget gehör sång 

då” (Barbro, intervju 2025-02-20). Notläsning ifrågasattes inte utan det var bara en 

självklarhet att man kunde det. Hon minns inte heller att sångläraren hade 

notläsningsmoment förutom avista läsning. Per minns sin lärare som sträng och att man 

förväntades kunna sångläxan nästkommande lektion. Han upplevde att det var på den 

nivån att han ibland inte riktigt vågade fråga om det var något han inte förstod. Han var 

rädd för att det var en ”dum” fråga och kollade upp det när han kom hem efter lektionen i 

stället berättar Per. 
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När jag frågar om denna syn på notläsning har stannat kvar svarar alla lärare i studien ”ja”. 

De har alla på ett eller annat sätt behållit synen på notläsning som deras sånglärare hade. 

Musiklärarens syn påverkar hur hen planerar och genomför sin undervisning (Hanken & 

Johansen, 2024). Musiklärarna i studien har alla en tydlig syn på noter som de delar med 

sina sånglärare. Detta kan spilla över på deras undervisning och det kan möjligen påverka 

eleverna som Per berättar om. 

 

Lärarnas praktiska användning av noter 

Lärarna i studien har olika relationer till noter och använder dem mer eller mindre i sitt 

musicerande. Per, Viktoria och Barbro är alla tre notbundna musiker som använder noter 

till mycket i sitt musicerande. Anton och Viktor är främst gehörsbaserade musiker och 

måste tvinga sig till att använda noter för att bli mer vana vid det. 

 

Barbro och Viktoria upplever det nästan som ett handikapp att vara för notbunden. 

Viktoria upplever det så här: ”Jag är väl egentligen vad jag själv skulle tycka är lite för not 

bunden” (Viktoria, intervju 2025-02-21) och utrycker det som att det både hjälper och 

stjälper hennes musicerande. De berättar båda att det är svårt för dem att musicera på 

gehör och vill helst ha noter till stöd. Per ser noter som en hjälp när han ska uppträda med 

kort varsel. Han berättar att om han inte har hunnit öva in låtarna han ska sjunga behöver 

han bara en not som han kollar igenom några gånger. Han utrycker inte att noterna binder 

honom utan att de underlättar musicerandet.  

 

Att musicera efter noter skiljer sig från elevernas upplevelse från musikundervisningen i 

grundskolan enligt lärarna i studien. Lärarna och eleverna har olika musikkulturer 

(Hanken & Johansen, 2024) och upplever noter och notläsning på olika sätt. Lärarna ser 

noter som ett stöd och eleverna har svårt att förstå noter när de börjar i årskurs 1. Det kan 

då skapas en oförståelse mellan läraren och eleven vilket kan påverka elevens inre 

motivation (Hanken & Johansen, 2024). 

 

Sångare som musiker 

Under intervjuerna kom det fram en uppfattning om sångare och hur andra ser på sångare. 

Antingen såg man en sångare som en sångare eller som en musiker. Det utrycktes att det 

inte är självklart att det är samma sak.  
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Lärarna Viktor och Per trycker extra på att man ska behandla en sångare som en musiker 

och instrumentalist. Per sa: ”Lära dem att öva som en instrumentalist” (Per, intervju 2025-

02-10). Viktor utryckte det som ”Det så så att det blir att jag smyger hela tiden in den 

musikteoretiska i mitt arbetssätt för att de ska få det också för att kunna bli lite mer 

musiker” (Viktor, intervju 2025-02-19). Det dom syftade på var att se till att sångarna inte 

bara är bra på att sjunga och hålla mellansnack som Viktor utryckte det utan även kunna 

prata musik med andra musiker. De ska kunna hänga med i noterna och kunna följa 

formen men de ska också kunna sitt instrument. Ett sätt att kunna sitt instrument är via 

olika skalor, något som alla lärare pratade om. Per, Viktor och Viktoria använder specifikt 

dur och moll pentatonisk skala.  

 

Hanken och Johansen (2024) är tydliga med att lärarens syn på musik och musikalitet 

påverkar hur de undervisar i sitt ämne. Per och Viktor visar här tydligt hur de ser på sina 

elever och belyser ett problem med hur andra kan se på sångare. De har en tydlig syn och 

anpassar undervisningen efter den. 

 

Mål med noter i sångundervisningen 

Notläsning är ett kognitivt mål (Hanken & Johansen, 2024) och kräver att eleven tolkar 

och förstår symbolerna. Som tidigare nämnt är eleverna som kommer till gymnasiet ofta 

bra gehörsbaserade musiker. Det finns ändå en viss nytta med att kunna läsa noter som 

sångare. I den nästkommande delen ser vi på målet med notläsning i sångundervisning och 

varför sånglärarna anser att eleverna ska lära sig läsa noter. 

 

Att fatta språket 

Lärarna i studien anser att det är viktigt för sina elever att kunna läsa noter. Hur viktigt det 

är beror dels på vilka framtidsplaner eleven har och hur motiverade de är att få ett högt 

betyg.  

 

Per är mån om att sina elever kan läsa noter. Han anser att noter är ett sätt att kunna 

kommunicera och förstå det musikaliska språket. ”Det är ju som en grund för det. Du 

måste börja med att fatta språket och det är bara banka in” (Per, intervju 2025-02-10). I 

likhet med de andra lärarna är det extra viktigt om eleven vill läsa vidare i utbildningar 

som musikalutbildning eller musiklärarutbildning. Viktoria sammanfattar det som:  
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Att, liksom jag vill att de ska ha basic kunskaper så att de förtjänar sitt betyg, men men om 

det inte är något som är viktigt för dem så är det inte viktigt för mig heller (Viktoria, 

intervju 2025-02-21). 

 

Vad eleven är intresserad av och vad de vill göra efter gymnasiet formar lärarnas 

undervisning för att ge eleven bästa förutsättningarna för att lyckas. Viktoria fortsätter 

med att hon vill skicka med elever de verktyg dom behöver så att deras blivande lärare 

inte utrycker sig så här: ”Där läraren tycker att dom är kass för att de inte kan det alltså så 

att det blir på något sätt att ’va!? har du inte fått med det här?’” (Viktoria, intervju 2025-

02-21). Hon vill ge eleverna så bra utbildning som möjligt och utifrån vad de vill. Anton 

utrycker sig liknande med att möta eleven där den befinner sig kunskapsmässigt och 

utforma undervisningen utifrån deras intresse. Han säger: ”Jag känner inte att jag kan 

sabba min relation med en elev på att tvinga dem genom ett moment de kommer hata” 

(Anton, intervju 2025-02-14) och påpekar att man måste se till elevens behov. Viktor och 

Barbro anser att det är viktigt att kunna läsa noter som sångare men att det är svårt när 

eleverna saknar motivation och inte har fått med sig grundkunskaper i musikteori från 

grundskolan.  

 

Lärarna i studien vill uppfylla elevens behov och följa ramar för innehåll, mål och 

bedömning (Hanken & Johansen, 2024) men elevernas inre motivation (Hanken & 

Johansen, 2024) försvårar det för lärarna. Lärarna försöker differentiera (Hanken & 

Johansen, 2024) undervisningen samtidigt som de har ett mål att uppnå. Här kan man 

tydligt se ett pussel mellan de olika didaktiska kategorierna (Hanken & Johansen, 2024) 

där det ena tydligt påverkar det andra. Att möta eleven där den är och försöka skapa 

motivation till notläsning är inte lätt menar lärarna i studien.  

 

Noter öppnar en ny värld 

De lärarna som intervjuades har alla en gemensam syn på varför man ska kunna noter som 

sångare. Det är bra att som sångare kunna läsa noter och följa med i formen utrycker 

Anton. Under intervjuerna framkom flera anledningar till att man som sångare bör kunna 

läsa och följa noter. 

 

Läraren Barbro utrycker det som: ”Ja, men det är ju att du kan ju du får ju öppna en helt 

ny värld” (Barbro, intervju 2025-02-20). Hon förtydligar det som att man kan ta del av 

låtar som inte finns inspelade och man kan transponera låtar så att de passar i olika 
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sammanhang. Viktoria ser det som att det underlättar när man ska lära sig en stor mängd 

musik och Anton ser det som en minnes lapp. De båda tycker att det underlättar att man 

kan följa med i musiken utan att man behöver etablera formen först och med hjälp av 

noter kunna tillgodose sig all information som behövs. Även Per uttrycker liknande: ”Ja, 

det handlar alltså absolut när du är ute på gig som måste du fatta grejen” (Per, intervju 

2025-02-10). Han fortsätter med att förklara att som sångare måste man kunna prata 

praktiskt om låten och på ett enkelt sätt spela tillsammans med nya människor. Viktor 

anser att noter hjälper till med inlärningen av musik. Han utrycker det som följande: 

”Stöttning att man kan stöttas till exempel läsa noten och kunna läsa och se och förstå vad 

som står samtidigt som du lyssnar för att snabbare kunna lära in. […] Att kunna öva tyst 

att kunna ha en noten och öva” (Viktor, intervju 2025-02-19). Viktor upplever att det 

underlättar instuderingen av en ny låt om man tar hjälp av både gehöret och noten, man får 

både ett ljudande och visuellt stöd. 

 

För att kunna ta hjälp av noter och ”fatta grejen” som per utrycker det krävs det att eleven 

förstår och kan tolka symbolerna. Notläsning är ett kognitivt mål (Hanken & Johansen, 

2024) och syftet (Hanken & Johansen, 2024) som lärarna i studien belyser är att eleven ska 

kunna ta hjälp av noter för instudering av nya låtar. Detta kan dock gå mot elevens tidigare 

musikkultur (Hanken & Johansen, 2024) och hur hen har studerat in låtar tidigare.  

 

Notläsning för vidare studier 

Som benämnts i inledningen till rapporten har det tidigare funnits en kultur där man som 

sångare ska genomföra ett a prima vista prov under antagningsprovet för olika 

eftergymnasiala utbildningar. Fyra av Fem lärare i denna studie upplever att det inte 

längre krävs. 

 

Lärarna i studien har olika uppfattningar om notläsning behövs för vidare utbildning eller 

inte. Som resultatet redan har varit inne på är det viktigt med notläsning för vissa 

utbildningar som musikalutbildning eller musiklärarutbildning vilket alla är överens om. 

Det finns däremot delade meningar om huruvida det krävs notläsningskunskaper för att 

söka till folkhögskolor. Tre av fem lärare i studien anser att det krävs musikteoretiska 

färdigheter för att söka vidare studier men att det inte innebär att kunna sjunga efter noter. 

Barbro svarade snabbt att det inte krävs, medan Viktoria anser att det krävs. Viktoria 

beskriver att det fortfarande förekommer a prima vista prov på vissa antagningsprov.  
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I intervjuerna framkommer det att elevernas kunskapsnivå har sänkts när det gäller 

notläsning och att även kraven på antagningsproven har sänkts. Per beskriver det som: 

”För de är nog också, precis som alla nu är så glada för ’kom till oss’ ta tag i de eleverna 

som finns” (Per, intervju 2025-02-10). Bristen på elever gör också att kraven för 

notläsning kan ha sänkts menar Per. Lärare Anton upplever att nivån på undervisningen 

har sänkts på gymnasiet och då måste även nivån ha sänkts på folkhögskolor och högre 

utbildningar. 

 

När det kommer till gymnasiet så jobbar vi ju nästan på högstadienivå med notläsning, 

vilket gör att vi har ju sänkt ribban liksom en hel skolform nästan. Om vi nu i det här 

tillfället räknar in folkhögskolan som en egen skolform i den bemärkelsen (Anton, intervju 

2025-02-14). 

 

Elevernas bristande notkunskaper skapar då en förskjutning på kunskapsnivån något som 

alla lärare upplever. På gymnasiet undervisar man på högstadienivå och på folkhögskolor 

utbildar man på gymnasienivå och på högskolor är det folkhögskolenivå resonerar Anton. 

Sammantaget visar detta på en förskjutning i ramar för mål, innehåll och bedömning 

(Hanken & Johansen, 2024) lärarna måste reglera sin undervisning till elevens nivå vilket 

kan betyda att målet för utbildningen sänks.  

  

Fysiska och motoriska ramfaktorer  

Lektionstiden som lärarna i studien har att undervisa på varierar mellan skolorna. Fyra av 

fem deltagare har närmare 60 minuters lektioner medan Viktor har tillexempel 30 

minuters lektioner. Detta skapar en tidsram (Hanken & Johansen, 2024) och begränsar 

tiden som de hinner lägga på notläsning då det är fler moment som ska hinnas med i 

kursen Instrument eller sång 1 (Skolverket, 2011). Notläsning blir då ett måste i 

sångundervisningen på grund av styrdokumenten som utgör ramar för mål, innehåll och 

bedömning (Hanken & Johansen, 2024). Tid och styrdokument är dock inte den enda 

ramfaktorn som begränsar för lärarna och eleverna när det gäller notläsning. I den följande 

delen kommer vi gå in på svårigheten med att läsa noter som sångare i jämförelse med 

instrumentalister.  

 

Det är inte bara att trycka på en tangent 

Något som alla lärare är överens om är att det är svårare att läsa noter som sångare än som 

instrumentalist. Anton beskriver det så här: 
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Nu kommer jag lägga upp hela mitt argument här, en en gitarrist kommer liksom eller en 

pianist kommer ha en ton, en tangent, en sträng att trycka på för att få en ton. Vi som 

sångare har inte den möjligheten om vi inte har absolut gehör […] Så att ”att realisera en 

notbild” som sångare är fullt görbart, men om vi ska som sånglärare lägga ner ett års tid på 

att liksom inte fokusera på sången som instrument utan snarare fokusera på ett kriterium 

som är jättesvårt för en sångare att bemästra (Anton, intervju 2025-02-14). 

 

Läraren Viktoria håller med Anton och hon beskriver det som att det är svårt med 

notläsning i sång och att det tar mycket tid att lära sig. Till skillnad från en instrumentalist 

som varje lektion kan spela efter noter och lära sig olika tekniker genom att spela efter 

noter kan inte sångare göra det på samma sätt. Man kan inte bara trycka på tangenter i 

rösten utan måste bygga upp flera tekniker först. Det får heller inte ta över all lektionstid 

då det är flera saker som måste hinnas med. Per trycker på att det också tar mycket längre 

tid för en sångare att lära sig sjunga efter noter och att det krävs mycket övning och 

övningstid. 

 

I kursen Instrument eller sång 1 (Skolverket, 2011) står det att eleven kan musicera efter 

en enkel notbild. Vad som kännetecknar en enkel notbild för en instrumentalist och en 

sångare skiljer sig åt. Viktor beskriver det som: ”Det blir ju svårare ett svårare kriterier 

som sångare än som pianist. Men det är samma oavsett instrument” (Viktor, intervju 

2025-02-19). Kriteriet i kursplanen är samma för alla instrument men kan vara svårare för 

vissa instrument än andra. Som lärare blir man då tvungen att anpassa materialet till 

sången. Viktoria känner ibland så här:  

 

Det känns som det ska vara skönt att ha jag tänkt som förr i tiden, det var centrala. Skolan, 

centraliserad och det var så här det här häftet de ska kunna att det fanns något läromedel 

som var bara det här är en enkel notbild på sångämnet (Viktoria, intervju 2025-02-21). 

 

Det som är en enkel notbild för en pianist kan vara en komplex notbild för en sångare. 

Alla deltagare i studien tar hjälp av Facebookgrupper eller kollegor för att hjälpa varandra 

förstå vad som är en enkel notbild i sång och hitta stöd i ämnet. Anton anser att Skolverket 

har varit för otydliga i hur de definierar notläsning men upplever att det känns bättre i den 

nya läroplanen Gy25 (Skolverket, 2025) där progressionen är mer anpassad för sångare.  

 

Hanken och Johansen (2024) skriver om fysiska ramar men syftar på ramar som inte är 

kopplade till kroppen. Jag menar dock att detta är en ramfaktor då det påverkar och 

begränsar (Hanken & Johansen, 2024) undervisningen på liknande sätt som andra 
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instrument också kan begränsa undervisningen. Om ett instrument inte fungerar som det 

ska eller inte är anpassade för eleven blir det en fysisk ramfaktor. Alla didaktiska 

kategorier (Hanken & Johansen, 2024) har en relation till de andra kategorierna och rösten 

och fysisk utveckling har en stark relation till elevförutsättningar (Hanken & Johansen, 

2024). 

 

Att bedöma notläsning eller nervositet  

Lärarna i studien bedömer notläsning på två olika sätt. Lärarna Per, Viktor och Anton 

bedömer notläsning över tid och sätter inte upp ett bedömningstillfälle medan Viktoria och 

Barbro genomför en formell (Hanken & Johansen, 2024) bedömning av notläsning. Trots 

att de har ett avsatt bedömningstillfälle tar lärarna i beaktning det eleverna har visat upp 

tidigare. Samtliga lärare i studien genomför en diagnostisk bedömning (Hanken & 

Johansen, 2024) i början av första terminen i årskurs 1. Lärarna gör detta för att avgöra 

vilken nivå eleven befinner sig på när det gäller notläsning och musikteori.  

 

Alla lärare som intervjuades är överens om att notläsningsförmågan är något man måste 

bygga upp. Per beskriver att det är svårt att bedöma notläsning då många elever kan bli 

stressade och nervösa och då inte kan visa upp en rättvis bild av deras förmåga. Per 

berättar att han sätter upp ett formellt provtillfälle om han upplever att det sporrar eleverna 

och för andra elever bedömer han över tid för att de inte ska bli påverkade av 

bedömningstillfället. Viktoria har liknande tankar som Per, hon beskriver det så här:  

 

’Jag bedömer hela tiden, så även när vi övar på det så bedömer jag dig. Men nu får du göra 

själv utan att jag hjälper dig’. Jag försöker vara noga med att det vi gör gör vi inte bara en 

gång och så bygger man upp till det. Så ja, man kanske inte egentligen kalla det prov. Utan 

mer att. Ja. ’Nu får du ingen hjälp nu bedömer jag’ (Viktoria, intervju 2025-02-21). 

 

Viktoria tar här hänsyn till att eleven kan bli nervös men att hon även väver in tidigare 

prestationer i sin bedömning. Viktor genomför stickprov ibland där eleven får testa att 

sjunga avista vilket han upplever att eleverna oftast inte lyckas med. Han lägger inte 

mycket tid på notläsning på grund av att han har korta lektioner och då gör han heller 

ingen stor grej av att bedöma notläsningen. Han märker hur väl eleven följer med när de 

sjunger efter notbladen och det är det han behöver för att bedöma notläsning. Anton tar 

hjälp av andra kurser för att bedöma notläsning. Han genomför inte ett provtillfälle utan 

genomför en helhetsbedömning där han också kan väva in andra kurser och läraren i 

gehörs och musiklära. Då får eleverna flera chanser att visa att de kan läsa noter. Detta gör 
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även Barbro men hon har också ett formellt (Hanken & Johansen, 2024) provtillfälle i 

slutet av årskurs 3. Så här beskriver hon det:  

 

Det är någonting man gör i trean innan man går ut liksom. Det ska inte kännas som att nu 

gör vi provet, men jag säger ju att vi gör så att det ska vara liksom nu. Prova nu. Nu testar vi 

se hur det går då och går det jättedåligt, så kan vi prova en annan gång (Barbro, intervju 

2025-02-20). 

 

Hon är tydlig med att det är ett provtillfälle men vill avdramatisera för eleverna och ger 

dem flera provtillfällen för att klara av momentet. 

 

Lärarna i studien är överens om att notläsning och a prima vista är svårt att bedöma då 

eleven ofta kan bli nervös. Detta påverkar provets giltighet (Hanken & Johansen, 2024) då 

det inte är säkert att man bedömer elevens förmåga att läsa noter utan huruvida den kan 

läsa noter under press och nervositet. Som lärare får man fråga sig: bedömer jag rätt sak 

nu? 
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Diskussion  

I diskussionskapitlet kommer först en sammanfattning av resultatet och svar på studiens 

frågeställningar följt av en resultatdiskussion och avslutas med en metoddiskussion och 

förslag på vidare forskning. 

 

Svar på forskningsfrågor 

Den didaktiska relationsmodellen (Hanken & Johansen, 2024, se figur 1, s. 8) som 

analysen och resultatet är uppbyggt på visar att det inte bara är en företeelse som påverkar 

undervisningen. Lärarna i studien har olika erfarenheter av notläsning, men trots detta 

undervisar de på ett liknande sätt. I följande del kommer resultatet och analysen att 

sammanfattas under studiens frågeställningar.    

 

Vilken syn har sånglärare på notläsning i sin egen sångundervisning på gymnasiet? 

Lärarna i studien anser att notläsning är viktigt och att det finns en nytta med att lära sig 

notläsning som sångare. Noter behövs för att kunna diskutera med andra musiker och för 

att underlätta den musikaliska kommunikationen.  

 

Notläsning är svårare för sångare vilket gör att det är svårt att hitta en balans i momentet. 

En enkel notbild i sång är inte samma sak som en enkel notbild för andra 

instrumentalister. Trots denna oklarhet har samtliga lärare i studien en gemensam syn på 

vad som är en enkel notbild och vilka intervaller som är passande för en sångare att kunna 

avkoda och sjunga när det kommer till noter. 

 

Hur tolkar sånglärare begreppet notläsning i kursen Instrument eller sång? 

Lärarna i studien tolkar begreppet notläsning på ett liknande sätt. Notläsning är att tolka 

och följa en notbild, att kunna förstå språket och att ta hjälp av noter för att navigera sig i 

musiken. Att avkoda en notbild är att kunna förstå vad symbolerna på notbladet betyder 

och att kunna följa med i formen. Att realisera en notbild är för fyra av fem lärare i studien 

att sjunga det som dem har avkodat och att göra det klingande. Den lärare som hade en 

varierande åsikt anser att realisera en notbild inte behöver betyda att man har lärt sig låten 

via noterna.  

 

Lärarna i studien hade liknande tankar om a prima vista i sång. Det ska vara väldigt enkla 

och korta melodier och för två av fem lärare ska det även innehålla text. Att läsa a prima 
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vista i sång är svårare än för andra instrumentalister och kan då inte jämföras med 

varandra. 

 

På vilket sätt implementera sånglärare notläsning i sin enskilda undervisning? 

Lärarna i studien implementerade notläsning på olika sätt men genomförde liknande 

lärandeaktiviteter (Hanken & Johansen, 2024). Det vill säga att två av fem lärare gav ut 

noter på varje låt som eleven sjöng under mer eller mindre hela gymnasietiden och 

genomförde vissa moment med eleverna där de gick in extra mycket i notläsning. Två 

andra lärare genomförde främst moment i notläsning mer utspritt över läsåren och en sista 

lärare genomförde lite notläsning varje lektion ca fem minuter. 

 

De lärandeaktiviteter som samtliga lärare i studien genomförde var i moment som 

improvisation, blues och jazz. Under dessa moment tog de hjälp av noter för att visa vilka 

toner som eleven kunde improvisera på. Det var även vanligt förekommande att under 

röstuppvärmningen sjunga skalor och genomföra tonplatsövningar som låg till grund för 

notläsning och att visa noterna på uppvärmningsövningarna. 

 

Resultatdiskussion 

Här följer en resultatdiskussion där resultatet diskuteras med hjälp av bakgrund och 

tidigare forskning. Resultatdiskussionen presenteras i följande ordning: noternas nya 

ställning i samhället, noter i skolan, använda gehöret för att läsa noter, styrdokumenten 

och notläsning och avslutas med lärare och elevens skilda syn på notläsning.  

 

Notens nya ställning i samhället 

Vi ser i resultatet att lärarna är relativt överens om att notläsning i sång inte behövs för att 

söka eftergymnasial utbildning. Enligt den tidigare presenterade översikten för några 

svenska högskolor/universitet och folkhögskolor verkar det inte krävas 

notläsningskunskaper specifikt i sång (Luleå Tekniska Högskola, 2024; Musik Högskolan 

i Malmö, 2024; Stockholms Musikpedagogiska Institut, 2024; Umeå Universitet, 2024; 

Bollnäs, 2025; Bromma, 2025; Framnäs, 2025). Detta går i linje med Eckersteins (2025) 

resultat. Resultatet av föreliggande studie i likhet med tidigare forskning visar att lärare 

anser att sångeleverna behöver ha musikteoretiska färdigheter, men att det inte krävs 

specifika notläsnings kunskaper i sång. Mina funderingar riktar sig då till den förändring 

som Amuse (2004) belyste för tjugo år sedan med hänvisning till att alltmer musik finns 

inspelad och är lätt att få tag på. I dagens samhälle är det ännu lättare att få tag på musik 
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än det var 2004 när Amuse publicerade sina resultat. Det finns till och med AI som kan 

hjälpa till med att transponera eller ta bort/isolera ett instrument som man kan öva till. Jag 

tror att dagens sångare blir alltmer gehörsbaserade, eftersom det är enkelt. Att läsa noter 

kräver att man lär sig noter och som lärarna i studien lyfter fram är det svårt att som 

sångare lära sig låtar utifrån noter.  

 

Noter i skolan 

I resultatet ser vi hur elevernas notkunskaper och erfarenhet är bristande när de kommer 

till gymnasiet. Noter har under en lång tid varit en stor del av musikundervisningen i den 

svenska skolan (Lundgren, 2020; Aulin, Norrman, & Styrenius, 1963). Läraren Barbro har 

själv upplevt notläsning som en självklarhet genom hela skolgången. Hon och de andra 

lärarna i studien bekräftar Daniels (1986) studie genom att de delar sin syn med sina 

tidigare sånglärare. Min fundering blir då hur det kommer se ut framöver. Om det 

stämmer med att det är outbildade lärare på grundskolan som inte kan notläsning, lär sig 

eleverna då att de inte heller behöver kunna läsa noter. Då kommer man få musiker som är 

fantastiska gehörsmusiker men som inte kan läsa noter. Vad får då det för betydelse? 

Kommer detta skifte som vi upplever nu att bli en ny verklighet? Och framför allt, 

behöver vi noter som sångare?  

 

Använda gehöret för att läsa noter 

I studien är lärarna tydliga med att notläsning och att läsa a prima vista är svårt för 

sångare. Det tar tid att bygga upp förmågan och det krävs mycket övning. Enligt 

Pomerleau-Turcotte m.fl. (2022) beror hur väl man kan lära sig sjunga efter noter hur 

tidigt man började med sångundervisning. Mirsha (2014) håller dock inte med om detta. I 

hennes studie belyser hon att förmågan att läsa noter grundar sig mer på sin musikaliska 

begåvning men även att man kan träna upp notläsningen. De är båda eniga om att det 

krävs mycket sångerfarenhet för att kunna sjunga efter noter vilket är något som stärks i 

denna studie.  

 

I studien framkommer det att eleverna som kommer till gymnasiet ofta är kunniga i 

gehörsbaserat musicerande. Detta kan gynna eleverna om de lär sig använda gehöret för 

att läsa noter. Genom att auralisera (Thomson, 2004) och att koppla ihop noterna man ser 

och det man hör. Att sjunga a prima vista kräver mer än bara visuella kunskaper (Mirsha, 

2014). Min slutsats av detta är att om man som elev kan lära sig att koppla samman det 

man ser på noten med det man hör i huvudet kan man bli en fantastisk notläsare. Detta kan 
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vara för avancerat för en gymnasieelev men om man har möjlighet att lägga grunden tidigt 

ökar chansen som Pomerleau-Turcotte m.fl. (2022) forskning visar på.  

 

Styrdokumenten och notläsning  

Lärarna i studien upplever att kraven på notläsning i kursen Instrument eller sång 1 

(Skolverket, 2011) inte är anpassade för sångare. De utryckte att det är rimligt för en 

instrumentalist att kunna spela a prima vista efter 3 år av instrumentundervisning men för 

en sångare är det en väldigt hög nivå. Om inte eleverna får med sig notläsning innan 

gymnasiet blir det ännu svårare i enlighet med Pomerleau-Turcotte m.fl. (2022) studie. 

Notläsning tar tid att öva upp speciellt som sångare. Lärarna i studien kände inte att 

styrdokumenten är rättvisa mot sångarna.  

 

Lärarna i studien beskriver den nya läroplanen Gy25 (Skolverket, 2025) som bättre 

anpassad för sångelever. A prima vista förekommer inte förrän i Instrument eller sång 2 

(Skolverket, 2025), som inte alla lärare i studien undervisar i. Lärarna i studien utryckte att 

detta känns bättre för sångundervisningen och att det är en mer rimlig nivå för sångare. 

Sångeleverna ska fortfarande kunna sjunga efter noter men progressionen passar bättre för 

sångeleverna. Huruvida detta förändrar hur bra sångare blir på notläsning återstår att se. 

Det är möjligt att notläsningsnivån kommer att ligga på samma nivå som nu, om inte 

lägre. Lärarna i studien uttrycker att de inte kommer att förändra sin undervisning i 

notläsning när de byter läroplan. Jag menar att förändringen måste ske i grundskolan och 

det är där man måste förändra utbildningen för att musiker ska bli bättre på att läsa och 

följa noter. 

 

Lärare och elevens skilda syn på notläsning 

Som resultatet visar på skiljer sig lärarna och elevernas musikkultur (Hanken & Johansen, 

2024) och deras syn på notläsning, vilket kan skapa en frustration mellan de två parterna 

och i detta fall är det eleven som får anpassa sig (Hanken & Johansen, 2024). Lärarna i 

studien försöker möta eleven där hen är och möta dennes musikkultur. Det finns dock 

vissa svårigheter men också möjligheter. Läraren Per upplever att eleven kan bli 

intresserad av att kunna läsa noter när hen ser att läraren kan det, något som Daniels 

(1986) också visar. Jag drar då slutsatsen att detta påverkar elevens inre motivation 

(Hanken & Johansen, 2024). När eleven ser läraren läsa noter kan det skapa inre 

motivation men om hens musikkultur inte tas till hänsyn kan elevens inre motivation 

sänkas.  
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Lärarna i studien har en syn på notläsning som ett hjälpmedel medan eleverna har svårt att 

förstå notläsning i alla fall till en början. Jag drar då slutsatsen att det är här elever och 

lärares skilda synsätt kan krocka och skapa en friktion. Hur läraren ser på eleven påverkar 

även undervisningen. I resultatet berättar Per och Viktor om sin syn på eleven som en 

musiker som kan mer än att ”bara” sjunga bra. När läraren planerar sin undervisning tar 

hen med alla dessa aspekter i sin planering och skapar en undervisning utifrån sina 

förutsättningar (Hanken & Johansen, 2024). Eleven tar även med sig denna syn från sina 

lärare som Daniels (1986) menar att de också gör med notläsning. Sånglärarna i studien 

delar sin syn på notläsning med sina lärare och två av fem lärare var i liknande situation 

som deras elever är idag. De var nybörjare på notläsning när de började gymnasiet men 

började bygga på kunskaperna som de behövde för sitt framtida musicerande och yrkesliv.  

 

Min slutsats av detta är att eleverna som kommer till gymnasiet kommer ta efter från sina 

lärare och dela deras syn samtidigt som de lär sig vad de behöver av noter för att det ska 

underlätta deras musicerande. Precis som i studien är vissa lärare notbundna och andra 

gehörsbaserande musiker men oavsett har de en metod som fungerar för dem. Det är det 

som eleverna kommer att ta med sig. Idag finns det inte samma behov med noter för 

sångare och vi är inne i en förändring som Amuse (2004) belyser. Notläsning och att 

sjunga a prima vista är något man lär sig oavsett ålder (Mishra, 2014). Det är inte för sent 

för framtidens elever att lära sig noter om de upplever att de behöver det. Det krävs inte 

heller för att söka utbildningar efter gymnasiet så länge eleven har teoretiska kunskaper 

inom musikteori (Eckerstein, 2025; Luleå Tekniska Högskola, 2024; Musik Högskolan i 

Malmö, 2024; Stockholms Musikpedagogiska Institut, 2024; Umeå Universitet, 2024; 

Bromma, 2025; Framnäs, 2025; Bollnäs, 2025).  

 

Metoddiskussion  

I följande del diskuteras metoden och presenterar för- och nackdelar med den valda 

metoden. Här diskuteras val av metod och val av informanter. 

 

Val av metod 

För att kunna ta del av lärarnas syn på notläsning genomfördes semistrukturerade 

intervjuer där jag följde en intervjuguide med öppna frågor och följdfrågor (Stukát, 2012; 

Dalen, 2015). Anledningen till denna metod var för att kunna ta del av lärarnas tankar 
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kring och syn på notläsning. Genom en intervju fick de möjligheten att förklara och 

förtydliga hur de implementerar notläsning i sin undervisning.  

 

Jag valde en semistrukturerad intervju då mitt mål med intervjun var att få svar på några 

bestämda frågor. Hade jag genomfört en öppen intervju (Dalen, 2015) är det inte säkert att 

jag skulle kunna genomföra en jämförelse mellan informanterna. Jag ville samtidigt att 

informanterna hade möjlighet att tala fritt om sina upplevelser och därför valde jag inte en 

fokuserad intervju (Dalen, 2015) eller en enkät (Stukát, 2012).  

 

En nackdel med att genomföra strukturerade frågor digitalt var att jag inte fick se deras 

material. Jag genomförde heller inga observationer (Stukát, 2012) vilket skulle ha varit 

intressant att se om lärarna gör det som dom säger eller om de bara har en uppfattning av 

vad de gör. En annan nackdel med att endast intervjua lärarna är att jag inte vet hur 

eleverna upplever notläsning. Jag vet bara vad lärarna upplever om eleverna och inte vad 

de faktiska eleverna känner kring noter. 

 

Val av informanter 

Jag valde att intervjua utbildade musiklärare som har inriktat sig på sång och som under 

genomförd intervju undervisade i någon nivå av kursen Instrument eller sång (Skolverket, 

2011). Jag ville intervjua lärare från olika skolor och platser i Sverige för att minimera 

risken att sånglärare på samma skola hade en gemensamsyn på notläsning och delade sina 

idéer och tankar med varandra. Två av lärarna undervisade på samma skola men arbetade 

inte tillsammans. Jag frågade innan intervjuerna om de hade samtalat om notläsning med 

varandra och det hade de inte, jag valde då att intervjua båda.  

 

Det var en fördel att intervjua lärare från hela Sverige och både från kommunala och 

privata skolor. Det ger en bred syn på hur det kan se ut i hela Sverige och inte bara på ett 

specifikt område. För att kunna dra generella slutsatser om hela notundervisningen hade 

det krävts fler informanter. Jag fick ut ett önskat resultat av de lärare som jag intervjuade 

och är nöjd med antalet informanter för denna studie.  
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Förslag på vidare forskning  

För att få en djupare insikt i vilken roll notläsning har för elever och sångare skulle man 

behöva observera vad sånglärare faktiskt gör och hur elever använder sig av noter. Man 

skulle få en djupare förståelse för notläsning i sångundervisningen genom att intervjua 

elever och höra deras tankar kring noter.  

 

Att jämföra hur olika instrument- och sånglärare ser på noter i förhållande till sin 

undervisning och sina elever kan även vara intressant för att skapa en bredare förståelse 

för noternas plats i undervisningen på gymnasiet. 
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Bilaga 1 

Informationsbrev 

 

Hej! 

 

Jag heter Matilda Nilsson och studerar vid Umeå Universitet till ämneslärare i musik. 

Under våren skriver jag examensarbete som inriktar sig på notläsning i enskild 

sångundervisning. Jag söker därför en behöriglärare och som arbetar som sånglärare i 

någon av kurserna ”instrument eller sång” nivå 1,2 eller 3 och som vill och har möjlighet 

att delta på en digital intervju till studien. 

 

Finns det någon lärare på er skola som har möjlighet att delta? 

 

Med Vänliga Hälsningar, 

Matilda Nilsson 
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Bilaga 2 

 

Samtycke till personuppgiftsbehandling och information till 

registrerade  

Inför studentarbetet Notläsning levande eller död? vid estetiska institutionen kommer 

följande personuppgifter om dig att samlas in och behandlas 

• Namn 

• Röst 

• Erfarenheter av notläsning i läraryrket 

Ditt samtycke behövs för att ovanstående personuppgifter inför studentarbetet ska kunna 

behandlas. Mer information om studentarbetet finner du längre ner i blanketten. Det är 

Umeå universitet som är personuppgiftsansvarig för behandlingen. Kontaktuppgifter till 

Umeå universitet är Umeå universitet, 901 87 Umeå, registrator@umu.se, 090-786 50 00.  

Umeå universitet har utsett ett dataskyddsombud. Dataskyddsombudet nås på 

pulo@umu.se eller genom växeln 090-786 50 00. Du kan även kontakta den ansvariga för 

studentarbetet via karin.bohman@umu.se. 

 

Dina personuppgifter kommer med stöd av samtycket att behandlas längst fram till den 8 

juni 2024, eller till den senare tidpunkt då studentarbetet har godkänts. 

Dina personuppgifter kommer endast att hanteras av behörig student samt behörig 

personal vid Umeå universitet.  

 

Du har när som helst rätt att ta tillbaka ditt samtycke. Detta gör du genom att kontakta 

Anna Widén, kursansvarig/lektor med inriktning mot bildämnet, e-

post: anna.widen@umu.se. Observera dock att ett återkallande av ditt samtycke inte 

påverkar lagligheten av behandlingen innan samtycket återkallats. 

 

Du har även rätt att kontakta Umeå universitet för att få information om vilka uppgifter 

som behandlas om dig eller för att begära rättelse, överföring, radering eller begräsning av 

dina personuppgifter. Du kan även kontakta universitetets dataskyddsombud på mejl 

pulo@umu.se. För mer information om hur universitetet behandlar personuppgifter se: 

umu.se/gdpr 
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Du har även rätt att inge klagomål till tillsynsmyndigheten Integritetskyddsmyndigheten 

om du tycker att vi behandlar dina personuppgifter på ett felaktigt sätt. 

 

Samtycker du till att dina personuppgifter används på sätt som beskrivs ovan? 

 

 Ja                      Datum:                                 Namn: 

 

Information om Umeå universitets behandling av 

personuppgifter i studentarbeten 

Om du väljer att delta kommer viss information om dig att behandlas som dina erfarenheter som 

sånglärare och hur du tolkar och genomför notläsning i din undervisning på gymnasiet. Denna 

information kommer att samlas in genom digitala intervjuer som spelas in och transkriberas. 

Informationen eller en del av informationen kommer att möjligen kunna kopplas till dig genom 

dina beskrivningar av din erfarenhet i läraryrket. Uppgifter som kan kopplas till dig på detta sätt 

räknas som personuppgifter enligt EU:s dataskyddsförordning 2016/679 (GDPR). Anledningen till 

att det i studentarbetet behöver behandlas sådana personuppgifter är för att kunna undersöka hur 

notläsning tolkas och genomförs i gymnasieskolan. 

Umeå universitet är personuppgiftsansvarig för denna behandling. Den rättsliga grunden för 

personuppgiftsbehandlingen är ditt samtycke i enlighet med EU:s dataskyddsförordning, artikel 

6.1 a. 

Personuppgifterna kommer att förvaras vid universitetet på ett sådant sätt att, utöver ansvarig 

student, kommer endast behörig personal vid universitetet att ges tillgång till personuppgifterna. 

Uppgifterna kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem.  

Dina personuppgifter kommer att behandlas under hela studentarbetet som kommer att pågå 

senast 8 juni 2024. 

Underlag till studentarbeten, där dina personuppgifter ingår, gallras efter att studentens betyg 

rapporterats i universitetets studieregister.  

Enligt EU:s dataskyddsförordning samt nationell kompletterande lagstiftning har du rätt att: 

· begära tillgång till dina personuppgifter (begära sk. registerutdrag) 

· få dina personuppgifter rättade 

· få dina personuppgifter raderade 
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· få behandlingen av dina personuppgifter begränsad. 

Under vissa omständigheter medger dataskyddsförordningen samt kompletterande nationell 

lagstiftning undantag från dessa rättigheter. Rätten till tillgång till sina uppgifter kan exempelvis 

begränsas av sekretesskrav, och rätten att få uppgifter raderade kan begränsas av regler rörande 

arkivering. 

Om du vill åberopa någon av dessa rättigheter ska du ta kontakt med dataskyddsombudet vid 

Umeå universitet (pulo@umu.se) och ange uppgifter om aktuellt studentarbete. 

Om du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas har du rätt att klaga hos 

Integritetsskyddsmyndigheten. Information om detta finns på myndighetens webbplats (imy.se). 
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Bilaga 3 

Intervju guide 

Inledning 

Förklara syftet med intervjun. 

- Denna intervju görs för mitt examensarbete för ämneslärarprogrammet med 

inriktning sång och musik. Jag skall samla in empiriskt material i form av 

semistrukturerade intervjuer med 4 lärare.   

Antyda vad vi är intresserade av att få veta. 

- Jag är intresserad av att höra om din tolkning på notläsning och hur du genomför 

det i din undervisning. 

- Jag vill höra vad du tycker och tänker och inte vad någon annan tycker att du ska 

tycka eller vad du tror att jag vill höra. 

Anonymitetsskydd 

Du kommer inte att kunna kännas igen. Jag kommer inte använda dit riktiga namn eller 

skolans namn. Det som kan framkomma vilket område som skolan ligger i.  

Ingen kommer att få lyssna på inspelningen. Det kommer att raderas så fort intervjun är 

transkriberad, senast en månad efter inspelning. 

 

Frågor: 

Läraren – Bakgrundsfrågor och uppvärmningsfrågor 

1. Hur länge har du arbetet som lärare? 

o Har du alltid jobbat på skola eller har du arbetat på tex kulturskola? 

o Om ja till kulturskola, hur skiljer sig de två arbetssätten? 

o Hur arbetade du med notläsning på kulturskolan? 

2. Vilka kurser i instrument eller sång undervisar du i?  

o Nivå 1, 2, 3? 

3. Hur länge har du undervisat i instrument eller sång? 

4. Vilka utbildningar har du läst? 

o Sång undervisning? -Kulturskola, gymnasiet? 

o Folkhögskola? 

o Universitet? 

5. Hur lärde du dig notläsning? 

o Tidig undervisning – innan och under gymnasiet 

o Senare undervisning – efter gymnasiet 

o Kan du beskriva hur din sång lärare var och hur hen kände för noter? 

 

Hur tolkar sånglärare begreppet ”notläsning” i kursen Instrument eller sång? 

6. Skulle du kunna beskriva begreppet notläsning för mig – hur definierar du det? 
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I GY11 står det i betygskriterierna för E till C att ”Eleven spelar eller sjunger, avkodar och 

realiserar en enkel notbild på sitt instrument eller med rösten med viss säkerhet.”.  

7. Hur tolkar du detta betygskriterium?  

o vad för dig är att sjunga, avkoda och realisera? 

o Vad är en enkel notbild för dig? 

 

För A står det ” Eleven spelar eller sjunger, avkodar a prima vista och realiserar en enkel 

notbild på sitt instrument eller med rösten med säkerhet” 

8. Hur tolkar du detta betygskriterium?  

o På vilket sätt skiljer sig dessa två för dig? 

o vad för dig är att avkoda a prima vista? 

o Kan du ge ett exempel på hur ”med viss säkerhet” ser ut och ”med 

säkerhet”? 

I GY25 står det i det centrala innehållet för nivå 1 att man ska ”Spel eller sång efter noter 

och på gehör samt notläsning av enkla notbilder”. Och i nivå 2 står det at man ska ”  Spel 

eller sång efter noter och på gehör, utvecklade notbilder och a prima vista-läsning.”. Och 

slutligen i nivå 3 står det att man ska ”Spel eller sång efter noter och på gehör, komplexa 

notbilder, a prima vista-läsning och direktspel på gehör.”. 

 

9. Vad har du för tankar om den nya läroplanen utifrån notläsnings aspekten? 

o Kommer detta förändra hur du arbetar med notläsning? 

o Har du några tankar om progressionen? 

o På vilket sätt tror du att detta kan påverka undervisningen? 

 

Vilken syn har sånglärare på notläsning i sin egen sångundervisning på gymnasiet? 

 

10. Hur använder du noter som egen musiker? 

o Använder du ofta noter själv? 

o Har notläsning varit användbart i dit liv som musiker och sånglärare? 

 

11. Hur ser du på vikten av att dina elever kan läsa noter? 

o Bör man kunna läsa noter som sångare? 

 

12. Vad anser du är nyttan med att kunna läsa noter både som musiker och som 

sångare? 

o Varför ska elever kunna läsa noter enligt dig? 

 

13. Upplever du att sångelever behöver kunna sjunga efter noter för att söka 

eftergymnasial utbildning? 

 

På vilket sätt implementera sånglärare notläsning i sin enskilda 

undervisning? 

14. Hur implementerar du notläsning i din undervisning? 

o Genomför du aktiva moment där notläsningen är i fokus? 

o Får de låtarna i noter? 
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o Är notläsning ett moment varje lektion eller genomförs det ibland? 

15. Samarbetar du med andra kurser när det kommer till notläsning? 

o Gehör och musiklära? 

o Ensemble och körsång? 

16. På vilket sätt bedömer du notläsning? 

o Prov? 

o Genom andra kurser? 

Avslut 

17. Har du några andra tankar om noter och notläsning som inte har kommit på tal? 

18. Har du något tips till blivande sånglärare med hur man kan arbeta eller tänka kring 

notläsning? 

 


